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Refugio De Vida Silvestre Do Arquipélago De"Alcatrazes

PRINCIPAIS AMEACAS A BIODIVERSIDADE

Modificagéo Mudangas dEprutagﬁu ':"tmd'fg'.ﬁ ° Poluica
de habitats climaticas © Fecrsos # BPACIES Rl
naturais invasoras

YOUNG, ET AL. (2016)



POLUENTES DE PREOCUPACAD GLOBAL
O°

Farmacos
@ Petralen e derivados

Residuos Sdlidos Praguicidas

. ‘ Metais Taxicos




Parque Nacional Marinho de Fernando de
Noronha

PRODUCAD MUNDIAL DE RESIDUOS
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COMPOSICAD DOS RESIDUOS SOLIDOS
URBANDOS

S [Irgﬁni[:us ............... reemsennenhes Plasticos
(41%) ./ \- (32%)
Outros (15%) ) SRS Papel/Papeléo
/ (8%)

Metais (3%) e Vidro (1%)




[3a0
[3a2
(304
1336
1308
1360
1362
364
1366
|368
(370
1372
1374
1376
1378
(380
1382
(384
1386
(388
(330
1332
(334
1336
(338
2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012
2014

an
|

i

Osi

1ir4

052

Ooe

0GE

goY

1



=
o
£,
)
o
.
=)







Reserva Bioldgica Atol das Rocas

DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

=~ Bitucas de Cigarro

i AditiVﬂs



MICROPLASTICOS

Matérias

primas

Produtos de
® cuidados
pESSOAIS




Parque Nacional Marinho Dos Abrolhos

Frutos do Mar Sal de cozinha




Reserva Bioldgica Marinha do Arvoredo

Coragio




..NO BRASIL TAMBEM..

CCIW Ao vivo Politica Economia Esportes Pop
BRASIL

Microplasticos: estuario de Santos tem um
dos mais elevados niveis de contaminacao

FSIRG, P Eshud Estudrio no litoral de SP é um dos
Tla l’)eﬂquisa.rforam avaliadas trs dreas: a regido da balsa Santos-Guaruja, a praia do Goes e a ilha das Palmas I 0 c ai s m ai S c on t a min a d o s p or
m— microplasticos no mundo, revela
pesquisa; VIDEO
Pesquisadores da Unifesp analisaram ostras e mexilhes e constataram que os moluscos tém de 20 a

30 particulas de microplasticos por grama de tecido. Os dados foram comparados a 125 estudos de
mais de 40 paises.

tvtribuna

g1 SANTOS E REGIAO W

Por Brenda Bento, g1 Santos
()
11/07/2023 05h16 - Atualizado ha um més 6 Y O 0B <

Estudrio de Santos, localizade na regido metropoiitana da Baixada Santista, abriga o maior porto da América Latina
Amanda Perobeli/Reuters

Cristiane Paido, da Agéncia Fapesp

Estuario de Santos




Contents lists available at ScienceDirect

Science of the Total Environment

journal homepage: www.elsevier.com/locate/scitotenv

A LT A S E u N E E N T R AE u Es N n Oysters and mussels as equivalent sentinels of microplastics and natural

particles in coastal environments

vV 4
E S T I-I A R I n D E s A N T n S Victor Vasques Ribeiro *, Caio Rodrigues Nobre *, Beatriz Barbosa Moreno *, Décio Semensatto b

Carlos Sanz-Lazaro ©, Lucas Buruaem Moreira *, Italo Braga Castro **

s

“ Instituto do Mar, Universidade Federal de Sdo Paulo {Unifesp), Santos, Brosl

Estudo piloto para uso de Ostras e s & g e £ B
Mexilhies ao longo de todo litoral

ill= * Microplastic (MPs) levels in oysters and
B r a S | | E | r D mussels were assessed in field conditions.

- Gradients of MPs contamination along the ™ };’ -

estuary were seen for both species. ..E 4 Similar PESpOnses
- The highest MPs levels ever reported for =S € S

molluscs were recorded. J. Concentrations
- Concenirations, polymer composition, size, Cissoiod brailing i Polymer types

shapes and colors of MPs were similar, “lﬂmplﬂsuﬂs Particle size
* Oysters and mumdsl showed an equivalent qu.li""ﬂlﬂl“ Sentinels

performance as sentinels of MPs. = Particle Shape

a Colors
=
Pama pama

A FAPESP

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA
DO ESTADO DE SAO PAULO
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BITUCAS DE CIGARRO

..muito pior que plastico !

e 00 Hidrocarboneto

~7000 substancias quimicas

Nitrosamina

Elementos Taoxicos

.. Uma bomba quimica !



Parque Nacional de Jericoacoara

' 98% dos cigarros
usam filtros

4.3 Trilhies de

Bitucas/ano

1.4 Bilhiies de

Fumantes




ESTUDO DE COMPOSIGAC
DE LIXO EM PRAIAS

all.6b% Bitucas de cigarro
36.77% Blastico

3.70% Isopor

0.03% Vidra

4% Metal

0% Cotonetes

33% Madeira

[I/[IB% Vidro
2.44% Dutros

9% Papel
0.48% Materiais de pesﬂa ).
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INDICES DE POLUICAD POR BITUCAS DE CIGARRD Pg e

JOHNS HOPKINS
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v’ Santos
» v Buaruja
" v'Niterdi

Riscos de contaminacéo dos lencdis freaticos!
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ADERIR A CONVENGGES E
TRATADOS INTERNACIONAIS

) REGULAMENTAR O FUMD EM
AREAS AMBIENTALMENTE SENSIVEIS

SUBSTITUIR UTENSILIOS
PLASTICOS DESNECESSARIDS

INVESTIR EM C&T NA
BUSCA POR ALTERNATIVAS

fazer ?

MONITORAR RESIDUOS EM
CIDADES DE LITORAIS

IMPLEMENTAR ESTRATEGIAS
DE LOGISTICA REVERSA

ESCLARECER A POPULAGAD
SOBRE OS RISCOS

ATUALIZAR A POLITICA NACIONAL
DE RESIDUDS SOLIDOS
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